
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 88 DEL 22/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 90 del 22/12/2023

Oggetto:   Utilizzo dipendente  del Comune di Cinisi da parte del Comune di Montelepre, ai sensi
dell'art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022. Proroga  Convenzione.

 
       

 L’anno duemilaventitre   addì  ventidue del mese di  Dicembre  alle ore  10.30 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto 
Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del I settore  sottopone la presente proposta di deliberazione al Commissario
Straordinario per l'approvazione

Premesso che:
- l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene

disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in
forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo;

- la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le
norme  di  finanza  pubblica  hanno  ulteriormente  contribuito  a  promuovere  fenomeni  di
natura pattizia tra le amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico,
prevedendo la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla
base di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

- in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali
sottoscritto il 16.11.2022, riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall'art.14 del
precedente C.C.N.L. per il comparto Regioni e Autonomie Locali del 22.01.2004, prevede
la possibilità per gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali  e  di  conseguire  una  economica  gestione  delle  risorse,  di  utilizzare  con  il
consenso dei lavoratori interessati personale assegnato da altri Enti, cui si applica il
medesimo C.C.N.L., per i periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di
lavoro d’obbligo, mediante convenzione;

- ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022,
l’utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti non si configura come rapporto
di lavoro a tempo parziale, il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in
convenzione,  resta  unico  ed  unitario  ed  è  gestito  dall’ente  di  provenienza,  titolare  del
rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente
di utilizzazione;

Vista  la  precedente  delibera  Commissariale  n.30  del  22/08/2023 avente  per  oggetto:  “Utilizzo
dipendente del Comune di Cinisi da parte del Comune di Montelepre, ai sensi dell'art. 23 CCNL
Funzioni Locali del 16.11.2022. Approvazione schema di Convenzione”
Vista la convenzione sottoscritta,  in data 22/08/2023,  tra il  Comune di Cinisi  e il  Comune di
Montelepre
Atteso
che con nota prot. n.38253 del 21/12/2023 il Comune di Montelepre ha chiesto,  iil rinnovo della
convenzione, per l’utilizzo a tempo parziale del dipendente Sig. Gaetano Tenerello, per la durata di
mesi 12 dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
che il Comune di Montelepre intende utilizzare il dipendente in questione, per tre ore settimanali,
che con nota  prot.  23511 del  04/08/2023,  il  comune di  Cinisi  ha concesso,  in  uno spirito  di
collaborazione istituzionale, nulla osta all'utilizzo in forma associata del dipendente, sig. Tenerello
per n.3 ore settimanali su giornata da concordare; 

Dato atto che il dipendente sig. Gaetano Tenerello ha manifestato la sua disponibilità a prestare
attività lavorativa presso il comune di Montelepre; 

Verificato che la  magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi  prevista dall’ex art.  14 del
CCNL 22-01- 2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali del



16 novembre 2022 (cosiddetto “scavalco condiviso”) se, da un lato, permane la titolarità
dell’originario rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata –
dal punto di vista dell’ente utilizzatore – la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro (cfr Corte
dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Molise, deliberazione n. 105/2016/PAR), e pertanto
in tale ipotesi non si configura un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di
utilizzo  plurimo e contemporaneo del  dipendente  pubblico  (sul  punto  cfr  Sezione  regionale  di
controllo per la Lombardia, deliberazione n. 414/2013/PAR);

Visto lo schema di Convenzione da stipularsi tra questo Ente e il Comune di Montelepre, approvato
dal predetto comune di Montelepre con  la delibera di G.M. n. 77 del 04/08/2023,  introitato al prot.
di questo comune ai nn.23676 del 07/08/2023 e ritenutolo meritevole di approvazione;
 

PROPONE

di autorizzare, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022,
l’utilizzo  da  parte  del  Comune  di  Montelepre  del  dipendente  sig.  Gaetano  Tenerello, dipendente
inquadrato nell'aerea degli Operatori Esperti, per n. 3 (tre ) ore settimanali  per un periodo decorrente
dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 , con possibilità di proroga. 

di approvare l’allegato n u o v o  schema di convenzione da stipularsi tra  il Comune di
Montelepre e questo Ente;

d i  d a r e  a t t o  c h e  i l  trattamento  economico  fisso  e  continuativo  ed  i  relativi  oneri  fiscali  e
previdenziali restano a carico a carico del comune di Cinisi e saranno rimborsati dal Comune di Montelepre,
entro 30 giorni dalla richiesta secondo le modalità e gli importi quantificati in proporzione all’orario di lavoro
svolto. 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Montelepre; 

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile   

Il Responsabile del I Settore 
                          F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

    

PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  “ Approvazione schema di convenzione
per la concessione di utilizzo della graduatoria del “Utilizzo dipendente  del Comune di Cinisi da parte
del  Comune  di  Montelepre,  ai  sensi  dell'art.  23  CCNL Funzioni  Locali  del  16.11.2022.  Proroga
Convenzione.“;



Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 22/12/2023

 
Il Responsabile del I Settore 

                           F.TO DOTT.SSA C. PALAZZOLO
    

Per quanto riguarda la regolarità Contabile  ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 22/12/2023

    Il Resp. Del  V settore Finanziario
 F.to Dott.ssa  Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

   - Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;

- Ritenutala meritevole di approvazione;

- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

-dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

  F.to  Dott. Angelo Sajeva       F.to   Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno

__________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 22/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì 22/12/2023
                 Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
     

1) Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno  22/12/2023

Lì 22/12/2023

                          Il   Segretario Comunale
                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 



       COMUNE DI MONTELEPRE                                                                 COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO                                   CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Convenzione tra il Comune di Montelepre  e il Comune di Cinisi per l'utilizzo a tempo parziale - ai sensi
dell’art. 23 del CCNL Comparto EE.LL.  di un dipendente del Comune di Cinisi  con profilo collaboratore
amministrativo area degli operatori esperti  (ex categoria B3)

L'anno duemilaventitre, il giorno _______del mese di______________con la presente convenzione da valersi
per ogni conseguente effetto di legge 

TRA 
Il Comune di Montelepre   nella persona della  Dott.ssa Carmen Nugara  - responsabile del Settore finanziario e
personale 

E 
Il Comune di Cinisi  (PA)  rappresentato _______________________ il quale interviene nel presente atto in
forza della delibera del Commissario Straordinario n.                  del                                esecutiva ai sensi di
legge, che per brevità verrà denominato anche ente utilizzatore. 

Premesso: 
• che  nello  spirito  di  collaborazione  istituzionale  tra  Enti  e  per  consentire  ed  assicurare  il  perseguimento

dell'interesse pubblico a garanzia dei servizi istituzionali, il Comune di Montelepre ha inoltrato  con richiesta
prot.11066 del 02/08/2023 al Comune di Cinisi  richiesta di  collaborazione  ai  sensi  dell'art.  23 del CCNL
16/11/2022, di un  dipendente, in possesso di specifici titoli di studio e percorsi formativi, nonché di qualificata e
pluriennale esperienza professionale in materia di tributi, da utilizzare per le correlative esigenze nell’ambito del
Servizio Tari  del Comune di Montelepre;

•  che l’art.23, comma 1, del CCNL del 22/01/2004 EE.LL. prevede che gli enti locali possano utilizzare, con il
consenso dei  lavoratori  interessati,  personale  assegnato da altri  enti  cui  si  applica  il  medesimo CCNL,  per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. 

• che le spese vengono sostenute pro quota dall’ente di destinazione per la prestazione lavorativa condivisa con
l’ente di appartenenza e sono da computarsi, in ogni caso, nella spesa per il personale ai sensi dell’art.1, commi
557 o 562, della legge n.296/2006;

•  che è stato acquisito formale consenso da parte del dipendente Gaetano Tenerello area degli operatori esperti
(ex categoria B3) con nota del 04/08/2023 acquisita al protocollo del Comune di Montelepre al num. 11197 del
04/08/2023  e  che il  Comune di  Cinisi   con nota  prot.  N.  ____del  e  successiva delibera  del  Commissario
Straordinario n. …..del…….ha autorizzato l’utilizzo a tempo parziale per n. 3 (ore ) ore settimanali; 

• che la prestazione resa dal lavoratore ai sensi della presente convenzione non perfeziona un’assunzione a tempo
determinato né si configura come comando.

Ciò premesso, le parti 

CONVENGONO quanto segue 
Art.1- OGGETTO E FINALITA’
 La presente convenzione:

• ha per oggetto e disciplina la gestione del dipendente in premessa citato, utilizzato a tempo parziale dagli Enti
stipulanti e, in particolare: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i
due enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni altro aspetto ritenuto utile per
una corretta gestione del rapporto di lavoro. 



• è finalizzata a soddisfare le esigenze temporanee di personale del Comune di Montelepre, che non dispone di
risorse umane quantitativamente adeguate per attività inerenti il servizio TARI  e a conseguire una economia di
gestione delle risorse umane consentendo, in un’ottica di collaborazione istituzionale, l’utilizzo condiviso del
dipendente del Comune di Cinisi, a tempo indeterminato e parziale, sig. Gaetano Tenerello appartenente all' area
degli operatori esperti  (ex categoria B3);

•  Il  Comune  di  Montelepre  ha  individuato  il  suddetto  dipendente  tenuto  conto  del  profilo  professionale  di
appartenenza, della relativa esperienza , specializzazione e disponibilità. 

Art.2 - DURATA DELLA CONVENZIONE
 La presente convenzione ha durata fino al 31/12/2024 con decorrenza dalla sottoscrizione della convenzione.
Alla scadenza la presente convenzione potrà essere rinnovata per un altro periodo da concordare tra le parti.
Ciascun Ente, potrà, in qualsiasi momento, recedere dal rapporto convenzionale; in tale evenienza il recesso sarà
concordato tra le parti e, comunque, avrà efficacia decorso un termine non inferiore a 30 giorni decorrenti dalla
comunicazione formale del  recesso deliberato con atto di giunta municipale. E’ sempre ammessa rinuncia da
parte del dipendente interessato.

 Art.3 – TEMPI DI UTILIZZO DEL PERSONALE 
La prestazione di lavoro del dipendente da svolgersi  presso il Comune di Montelepre  è pari a n. 3 (tre) ore
settimanali, da effettuarsi come da calendario stabilito tra le parti, nell’ambito dell’orario d’obbligo settimanale
contrattuale, fatte salve in ogni caso le prioritarie esigenze dell’Ente di appartenenza. 

Art.  4  – RAPPORTO DI LAVORO – TRATTAMENTO ECONOMICO E RAPPORTI FINANZIARI
TRA GLI ENTI
 La titolarità del rapporto organico è conservata presso l’ente di provenienza a cui compete la gestione degli
istituti  connessi  con il  servizio.  Nel  periodo di  utilizzo a tempo parziale,  la  concessione di  ferie,  permessi,
congedi in genere richiesti dal dipendente, da fruire nei giorni in cui è stabilito che lo stesso presti servizio
presso l'Ente utilizzatore, deve prevedere acquisizione del nulla osta dell'Ente titolare presso il quale il lavoratore
disimpegna le proprie  mansioni.  Il  dipendente,  nel  periodo in cui  svolge la prestazione lavorativa nell'Ente
utilizzatore è tenuto ad osservare le direttive impartite in rapporto alle esigenze per il periodo in cui è assegnato.
Il  servizio  prestato  presso  l'ente  utilizzatore  è  equiparato,  ai  fini  giuridici,  al  servizio  reso  presso
l'Amministrazione di appartenenza. 

•  Il  trattamento  economico  fisso  e  continuativo  ed  i  relativi  oneri  fiscali  e  previdenziali  a  carico
dell’amministrazione di appartenenza saranno rimborsati dal Comune di Montelepre . Il rimborso avverrà entro
30 giorni dalla richiesta secondo le modalità e gli importi quantificati in proporzione all’orario di lavoro svolto. 

ART.5 - CONTROVERSIE 
La  risoluzione  di  eventuali  controversie  che  possono  sorgere  tra  i  Comuni  anche  in  caso  di  difforme  e
contrastante interpretazione della presente convenzione, deve essere ricercata prioritariamente in via bonaria, in
mancanza, sarà devoluta all'Autorità giurisdizionale, secondo le regole ordinarie. 
L'Ente di provenienza corrisponde al proprio dipendente il trattamento economico dovuto nel periodo ordinario
di  paga  rimanendo  ininfluenti  eventuali  controversie  anche  legate  al  rimborso  di  quote  da  parte  dell'Ente
utilizzatore.

 Art. 6 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali vigenti.
 La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di legge.
 Letto, confermato e sottoscritto
 Data , ............................. 
Per il Comune di Montelepre    _____________________
Per il Comune di Cinisi          _____________________


	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 90 del 22/12/2023


